que l'abbé de Glairvaux les eût approuvés, sinon lui-môme choisis.

(1) V intitule : « In aanuntiatione dominica. » B finit après les premières lignes

de ce morceau, un feuillet ayant été arraché.
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On remarquera d'ailleurs, à tout le moins, un emprunt direct : le pas-

sage sur les trois continences ( i ). Mais il me semble, que, tout en «'ins-

pirant sans cesse de l'Écriture, Bernard, gardé par son génie, verse

moins, et moins souvent, dans le symbolisme; ce défaut, qui n'en était

pas un, il est vrai, pour les contemporains, est notable dans tout le

recueil des discours de Serlon.

Dans l'édition, j'ai suivi scrupuleusement le texte de C, excepté pour

un petit nombre de cas où la rencontre des deux autres manuscrits

donne tort, je crois, à cet excellent témoin. J'ai noté les variantes de V,

mais négligé liabiluellement ses graphies; j'ai négligé aussi la plupart

des divergences particulières de B, qui ne sont guère que des omis-

sions.

[Sermo domni Scrlonis abbalis Sauiniaci]

babitus ad nionacbos in capilulo Fonteneti.

Seruile Domino in timoré, et cetera.

Bonorum excrcilium in tribus esse débet : in labore corporis, in

5 studio lectionis, in dcuotione orationis. Labor corporis aflligit carncm ;

studium lectionis erudit menleni ; deuolio orationis ducil ad contem-

plationeni.

In labore corporis, tribulationcm palimur, sed non angustiamur
;

aporianuir, sed non dcstitniniur ; deiciiuur, scd non perimus, niorti-

10 ûcalionem lesu Chri.sli in corpore nostro circumferenlcs, ut et uita

lesu Cbristi in corporibus nostris manifestetur. Ilaec pro Christo sus-

tinemus, in labore et crumna, in uigiliis niultis, in famé et sili, in

ieiuniis mullis domantes carnem et spirituin roborantes. Alioquin

qui nutrit carnem nutrithoslem. Vnde illud in propheta : FlUa Dabi-

i5 lonis misera, et cetera. I'"ilia Babilonis dicitur caro ; cuius opéra nos

ad confnsionem ducunt. lieatus ergo qui retributioncm retribuet ei

quam retribuit nobis ; ut, sicut nobis pro bonis quae ci impendimus
reddit nialum, ita nos ei reddere studcamus morlificationem et afïlic-

tionem et parsimoniam. quae sibi uidentur aduersa, et sic paruulos

30 eius idcst suggeslioncs in amore Cbristi confringamus.

Post mortificationem carnis sequitur studium lectionis. In leclione

aulem loquitur Dominus nobiscum, sicut et in oratione loquimur

Deo, dicente scriptura : Qui orat loquitur cum Deo ; qui legit, loqui-

tur Deus cum eo. In lectione namque ostendit nobis Deus uoluntatem

a5 suam. proponit precepta, promiltit premia, redarguit negligentiam,

comminatur poenam. In oratione aulem oslendimus ei uoluntatem

noslram, exponiinus miseriam nostram, oslendimus dilectionis affec-

tum et expostulamus indulgentiae remedium. Et est quasi pactum

firmum inter nos et Deum, ut si uolumus exaudiri in oratione, audia-

(i) Voir 1. 57. et rapprocher « De diversis » lxi $ 1 (P. L., t. CLXXXIII, G85 (6)).
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3o mus eum et oboediamus in lectione. Alioquin dicet nobis : Quid uoca-

tis me : Domine, Domine, et non facitis quae dico ? Et in Salomone :

Qui auerlii aiirem siiain ne aadiat legem, oraiio eiiis erit execrabilis. In

Ysaia quoquc dicit Dominus ludeis : Cum maUiplicaiieritis orationem

non exaadiam uos ; cum exlenderilis manus ueslras, auertam a uobis

35 oculos ineos ; manus enini uestrae sanguine plenae sant. Isli sunt popu-

lus qui labiis honorât Deum et cor suum longe facit ab eo
;
qui legem

Dei sciens et non faciens plagia uapulabit multis.

Quomodo autem in lectione debeamus proficere ostenditur nobis ex

auctoritate scripturae. Legitur quia lonathas, quando uidit David,

^0 anima eius cum anima Dauid conglulinata est. Vnde expoliauit se

tunica sua et uestiuit Dauid. Dédit ei balteum quo precingebantur

renés. Ad ultimum arcuni et sagittas ei prebuit. Vnde post iactum

trium sagittarum inuenit eum latitantem in agro, et ibi ad inuicem

non sine gemitu et lacrimis sese amplexali sunt.

45 Dauid signiflcatChristum. lonathas, qui interpretaturdonum colum-

bae, désignât animum docilem et habilem in intellectu scripturarum.

Hic uidet Dauid, cum in lectione sacra eius potentiam, benignitatem

et misericordiam et caritatem cognoscit. Potentiam : omnia quae-

cumque uoluit fecit. Benignitatem : quia exemplo suae bonitatis

5o mala nostra compescuit. Misericordiam : qua nobis miseris, dando

peccatorum ueniam, misericorditer subuenit. Caritatem : qua dilexit

nos et a peccatis nostris lauit nos in sanguine suo. Hic anima lonathae

cnm anima Dauid conglutinatur, quando in lectione considérât mise-

rationes eius super omnia opéra eius. Exuit se tunica sua et induit

55 eum, cum exuit ueterem hominem et induit nouum qui secundum
deum creatus est. Dat ei balteum quo precinguntur renés, cum eius

amore castitatem seruat. Gastitas autem tribus contlnentiis conserua-

tur : continentia scilicet membrorum et sensuum et cogitationum :

membrorum, quando refrenatur iUicitus actus ; sensuum, cum uita-

60 tur inconsideratus aspectus ; cogitationum, cum resecatur prauus

affectus. Dat ei etiam arcum et sagittas, cum omne siudium lectionis

ad eius dilectionem dirigit. In arcu sancta scriptura, in sagittis diuinae

sententiae intelliguntur. In arcu duo, lignum et corda. Per lignum,
• quod per se inutile est, uetus testamentum. Per cordam, nouum ;

65 quod, e.tsicut corda lignum utile, ita facit et flexibile uetus testamen-

tum. Per sagittas, diuinae sententiae, quae uulnerant corda audito-

rum ; unde : Vulneraia carilate ego swn. Post iactum trium sagittarum

eum inuenit. Très suntsensus in sancta scriptura : hystorialis, moralis

et allegoricus. Hystoria rem gestam narrât; moralitas uitam et mores

70 auditorum informat ; allegoria Ghristum et aecclesiam significat. In

hoc allegorico sensu, quasi in tercio sagittarum iactu, lonathas Dauid,

idest bonus monachus Ghristum inuenit latitantem. Latet enim in

allegoriae figuris et in diuinis sacramentis. Haec inuentio facit com-

punctionem et deuotionem, profcrt gcmitum et efîundit lacrimas. Per

75 hoc dicitur quia ad inuicem cum lacrimis sese amplexati sunt.

Sicprolicit monachus in lectione. Absit antem ut ci contingat quod

contigit lonathae qui, postea reuertens ad Saul patrem suum, mortuus

est in montibus Gelboe. Ita saepe contempta lectionis delectatione

reuertitur ad dilectionem secularis uitae et ibi moritur in monte
80 superbiae et in fluxu luxuriae. Taies déplorât leremias dicens : Filii

38 REVUE MABILLON

Syon incliti et amicU aaro primo, qaomodo reputali sunt in uasa testea,

opus manuumfiguii? Filii sanclae aecclesiae, prîus in speculalione fu-

turorum positi, amicti auro primo icJest spirituali sapienlia dccorati,

qui prius crant uasa aurea idest sapientiae. facli sunt uasa tcstca idest

85 lutosiie concupiscentiae. Prius in eis propinabalur uinum uerac dilec-

tionis, modo fel aspidum et botrus amare operationis. Ita reputati

sunt in uasa testea uelut opus manuum figuli. Hoc est subito quasi

molle lulum dissipati sunt ad impulsum hostis anliqui. Sic qui prius

uescebantur deliciosae, idest qui prius erant deliciosi in pulchrioribus

90 sententiis scripturarum, interierunt in uiis idest in latis desideriis

seculariuni. Qui nutriebantur in croceis idest in feruore caritatis

amplexali sunlstcrcora idest curam immundiciae carnalis. Ilanc noci-

uam pernitiem longe facial Deus a fralribus nostris. Potius de studio

lectionis ueniant ad deuotionem oralionis.

(i) 3. Ps. II, II. 8 8. Cf. II Cor. iv, 8-10. la s. Cf. II Cor. xi, aa.